



27. april 2023

HØRINGSSVAR

Høringssvar vedr. Bredbåndspuljen 2023

På vegne af de 11 kommuner og Regionen i region Nordjylland fremsendes hermed høringssvar på Bredbåndspuljen 2023.

Først og fremmest vil vi gerne rose udkastet, som i stort omfang fortsætter de forbedringer, der blev indført med puljen i 2022.

Den særlige ordning der sikrer mulighed for at støtte enkeltadresser, samt muligheden for at inkludere spredt beliggende adresser i projekterne, ser vi som store og nødvendige fremskridt. Således blev muligheden for at ansøge støtte til enkeltadresser anvendt i højere grad i Nordjylland end noget andet sted i landet i 2022.

Vi konstaterer også, at nogle af de forbedringer vi ønskede til puljen i 2022, stadig ikke er implementeret. Vi mener stadig, at disse ændringer vil forbedre puljens mulighed for at leve op til sine intentioner, og de vil derfor blive gentaget i nedenstående kommentarer og bemærkninger:

Generelt:

Hastighedsgrænsen for støtteberettigede adresser

Det skal være muligt at søge for adresser med forbindelser op til 100/30Mbit/s. Alt under 100/30 Mbit/s er under regeringens nye målsætning for 2025 for alle borgere og virksomheder (en målsætning man ikke nåede i 2020). EU har tillige defineret High Speed Coverage som hastigheder over 100Mbit/s. Umiddelbart er der ikke en rimelig grund til at udelukke adresser, der har en adgang til bredbåndsdækning der ikke opfylder regeringens målsætning (som er blevet hævet yderligere til 1 GB download til 98% af boliger og virksomheder i 2025).

Med en udvidet målgruppe kunne det herefter være vigtigt at sikre, at de adresser, som har dårligst dækning, prioriteres pointmæssigt. Et forslag er derfor en pointmodel, som giver flest point til laveste hastigheder og lineært nedskrives til 0 for de højeste hastigheder. Selvom en større gruppe bliver tilskudsberettiget, vil dem med dårligst dækning stadig blive tilgodeset.

Krav om udbydernes medfinansiering hæves fra kr. 4.000,- til 10.000,- pr. adresse

Dette giver god mening. Det er stadig et mindre beløb, når man ser på omkostningen pr. adresse, og er umiddelbart ikke højere, end når der etableres dækning på almindelige markedsvilkår.

Kommunernes mulighed for at deltage i partnerskabet

Vi ønsker at kommunerne fortsat kan deltage i partnerskaber og medfinansiere, i det omfang de og deres partnere ønsker det.

Der er lagt op til at kommunerne ikke længere kan deltage i partnerskaber da det giver "en administrativ byrde, som.....står derfor ikke på mål med det beløb, som kommunen har bidraget med". Vi har svært ved at se, at det giver en administrativ byrde for udbyderne og de lokale sammenslutninger, som de ikke ønsker at løfte. Det er jo ikke sådan, at kommunerne har tvunget nogle projekter til at blive partnere eller modtage støtte. Det har været helt frivilligt og et tilbud fra kommunen. Argumentet holder derfor ikke (det er direkte sagt noget vrøvl). Kommunerne har sikret, at man fik bedre projekter (flere adresser med) end først planlagt, og det er fremmende for puljens formål, så argumentet for denne beslutning er svært at finde.

Minimumshastighed på de net der etableres

Dette kan vi fuldt ud støtte. Det er fornuftigt at kravet justeres, så det flugter med teleforligets målsætninger.

Kriteriet vedr. begrænset adgang til mobilt bredbånd

Hvis adgang til det mobile bredbåndsnet skal tælle med under kriterier, bør hastigheder hæves betragteligt i forhold til det foreslåede og suppleres med upload hastigheder.

Der er som sådan ikke noget i vejen med, at man ser på adgangen til mobilt bredbånd (der er teoretisk beregnet), som et alternativ til mere faste forbindelser. Men hastighedsgrænserne virker ikke gennemtænkte, og har ikke nogen relation til de dækningskrav, der i øvrigt stilles til ansøgere.

Det bliver understreget i vejledningen, at

- der er tale om udendørs dækning, hvor den indendørs dækning typisk vil være dårligere.
- dækningen vil være afhængig af ydre forhold som træer, bygningskonstruktioner mm. som ansøger ikke nødvendigvis kan ændre.
- den oplevede hastighed vil blive påvirket af flere samtidige brugere.

Alle de tre ovenstående forhold vil betyde at brugeren vil opleve en (meget) lavere hastighed end den teoretisk beregnede. Til trods for dette, kan man kun opnå fuld point ved hastigheder under 20Mbit/s (altså i praksis langt under). Når man er berettiget til at søge ved dækning under 30/5 Mbit hænger det simpelthen ikke sammen. Dertil skal bemærkes, at upload hastigheder ikke nævnes i kriteriet.

Enkeltstående adresser:

Beregning af afstand for særligt enkeltstående adresser og justering af afstand der definerer dette.

Ændringen i beregningsmetoden er logisk og i virkeligheden noget, vi har argumenteret for allerede sidste år. Bravo for at det nu kan lade sig gøre.

Men at man derefter justerer afstandskravet fra 500 m til 800 m til nærmeste adresse, der er tilskudsberettiget, er forkert. Hvorfor skal afstandskravet hæves, fordi man nu laver en mere rigtig beregning? Der er ikke nogen logisk forklaring på denne ændring.

Afstandskravet bør fastholdes på 500 meter, da det skal afspejle den reelle afstand (og mulighed for at indgå i partnerskab) til nærmeste anden adresse. Denne afstand har styrelsen vurderet til at være 500 meter ved udmøntningen af Bredbåndspuljen 2022. Dette bør fastholdes i 2023.

Andel af puljens midler

De enkeltstående adresser er i sandhed, dem der lever op til formålet med puljen. Alle ansøgere (der lever op til kravene) i denne kategori, bør derfor som udgangspunkt støttes.

Da man sidste år afsatte midler specifikt til enkeltstående adresser, var det et af de største fremskridt i puljens levetid. Disse adresser er de dyreste at få etableret, og derfor dem der er længst fra at få dækning via markedskræfterne. Selv om alle ansøgere fik midler sidste år, er det en reel mulighed at interessen vil stige i år. Vi så derfor gerne, at en endnu større andel af midlerne fra puljen blev øremærket til disse adresser.

/for Nordjyllands 11 Kommuner og Region Nordjylland

Med venlig hilsen

Thomas Kampmann

Projektleder "Digital Infrastruktur i Nordjylland"